РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС АЙМАБЫНЫН
y c t a f -п а с т а а

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от t Ь-Cb .<1с £ .£ . с.Аскиз № 3

О введении на территории муниципального
образования Аскизский район режима
повышенной готовности

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», актом обследования муниципального имущества -  Пая
очередь полигон твердых бытовых отходов, площадь застройки 12783,2 кв.м., инв. №
343-3 8-1C, лит.В, адрес объекта: Республика Хакасия, Аскизский район, Аскизский
сельсовет, село Аскиз, ул. Красноармейская, в 2,7 км. на северо-запад от дома 69 от
17.03.2022, письмом от 16.03.2022 № 628 филиала ООО «Аэросити-2000» в
Республике Хакасия, в связи с фактическим исчерпанием свободной мощности для
размещения отходов и захламлением территории полигона ТБО села Аскиз,
возникновением угрозы загрязнения твердыми коммунальными отходами природной
среды, принимая во внимание отсутствие на территории Аскизского района других
действующих полигонов для размещения твердых коммунальных отходов, в целях
соблюдения прав граждан на благоприятную окружающую среду и условия
проживания, а также в связи с возгоранием 12.05.2022 вышеуказанного полигона,
руководствуясь статьями 35 и 40 Устава муниципального образования Аскизский
район от 20.12.2005, Администрация Аскизского района Республики Хакасия
постановляет:

1. Ввести с 13.05.2022 в границах территории муниципального образования
Аскизский район режим повышенной готовности функционирования органов
управления и сил Аскизского районного звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее -  режим повышенной готовности, территориальная подсистема) и установить
муниципальный уровень реагирования.

2. Органам управления и силам территориальной подсистемы в период
введения режима повышенной готовности организовать реализацию следующих
мероприятий:

- усилить контроль за складывающейся обстановкой на территории
муниципального образования Аскизский район, вести мониторинг опасных
природных явлений, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций,

прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально-
экономических последствий;

- приводить при необходимости силы и средства территориальной подсистемы
в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;

- принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их
возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования
организаций в чрезвычайных ситуациях.

- принять меры по защите населения в соответствии с Планом действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера муниципального образования Аскизский район.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации
Аскизского района направить обращение в прокуратуру Аскизского района о
понуждении ООО «Хакасградстрой» по принятию мер к ликвидации возгорания
полигона ТБО села Аскиз.

5. Рекомендовать ООО Хакасградстрой» принять меры к ликвидации
возгорания полигона ТБО села Аскиз, в том числе обратиться за оказанием помощи к
руководителю филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
Аскизского района Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы Администрации Е.Ю.Костяков